

Balance General de publicación al 31 de diciembre de 2019 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	31/12/19 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/19 Consolidado con Sucursales en el Exterior	30/06/19 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/19 Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	31/12/19 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/19 Consolidado con Sucursales en el Exterior	30/06/19 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/19 Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	5.618.636.778.412	5.628.019.462.580	1.042.871.059.183	1.083.644.477.045	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	5.026.656.211.416	5.026.656.211.416	979.090.802.540	979.090.802.540
Efectivo	281.996.307.720	281.996.307.720	28.704.474.214	28.704.474.214	Depósitos a la vista	4.174.794.442.077	4.174.794.442.077	830.758.646.397	830.758.646.397
Banco Central de Venezuela	4.039.530.449.641	4.039.530.449.641	800.979.447.635	800.979.447.635	Cuentas corrientes no remuneradas	2.790.389.587.058	2.790.389.587.058	619.048.949.991	619.048.949.991
Bancos y otras instituciones financieras del país	831.735	831.735	8.892.646	8.892.646	Cuentas corrientes remuneradas	795.101.777.358	795.101.777.358	136.162.732.815	136.162.732.815
Bancos y corresponsales del exterior	1.258.547.353.422	1.267.930.037.590	209.170.390.879	246.943.798.761	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	356.789.252.842	356.789.252.842	56.588.101.296	56.588.101.296
Oficina matriz y sucursales	39.961.835.894	39.961.835.894	7.008.863.789	7.008.863.789	Depósitos y certificadas a la vista	107.131.449.397	107.131.449.397	18.958.862.295	18.958.862.295
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	0	0	0	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	125.373.945.362	125.373.945.362	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	5.289.578.024	1.819.344.239.819	2.837.477.626	197.602.878.211	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	0	0	Otras obligaciones a la vista	187.482.148.972	187.482.148.972	32.779.391.747	32.779.391.747
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	2.370.536.752	1.240.932.379.900	1.481.645.589	147.217.122.131	Depósitos de ahorro	664.230.151.051	664.230.151.051	115.533.951.976	115.533.951.976
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	314.002	314.002	314.936	314.936	Depósitos a plazo	704	704	748	748
Inversiones de disponibilidad restringida	2.906.518.771	578.399.337.218	1.343.291.851	50.373.213.894	Títulos valores emitidos por la institución	0	0	0	0
Inversiones en otros títulos valores	12.208.499	12.208.499	12.225.250	12.225.250	Captaciones del público restringidas	149.468.612	149.468.612	18.911.672	18.911.672
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	825.978.558.025	1.109.259.370.651	192.919.434.965	289.496.875.780	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0
Créditos vigentes	843.870.022.852	1.132.196.548.098	195.276.721.596	273.187.602.832	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	328.665	328.665	9.748	9.748
Créditos reestructurados	751.273	751.273	91.255	91.255	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	198.915.813.197	105.907.256.150	68.235.539.929	68.235.539.929
Créditos vencidos	776.511.528	776.511.528	1.579.747.071	1.579.747.071	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	105.907.256.367	105.907.256.367	68.235.527.371	68.235.527.371
Créditos en litigio	0	0	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0	12.558	12.558
(Provisión para cartera de créditos)	(18.688.727.628)	(23.714.441.848)	(3.937.124.936)	(5.300.565.376)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	93.008.562.830	5.788	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	19.875.897.701	31.602.664.896	1.525.120.473	3.568.095.302	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	81.374.091	9.908.087.929	30.569.729	694.567.968	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	8.202.706.836	10.301.960.193	437.160.390	1.816.136.980	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	11.393.540.308	11.393.540.308	1.057.995.027	1.057.995.027	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	30.387.229	30.387.229	1.650.929	1.650.929
Comisiones por cobrar	0	0	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	1.874.204.212	1.659.657.643	692.724.743	692.724.743
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	(1.923.534)	(1.923.534)	(604.673)	(604.673)	Gastos por pagar por captaciones del público	1.007.070.976	1.007.070.976	11.249.743	11.249.743
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	0	0	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	2.235.445.650.730	31.176.938.212	321.333.183.505	8.409.864.951	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	31.176.938.212	31.176.938.212	8.409.864.951	8.409.864.951	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	967.133.236	652.586.667	681.475.000	681.475.000
Inversiones en sucursales	2.204.268.712.518	0	312.923.318.554	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0	0
BIENES DE USO	6.659.908.236	6.659.908.236	4.508.346	4.508.346	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.349.244.223.550	1.358.889.761.432	245.580.996.025	246.524.842.140
OTROS ACTIVOS	626.318.629.529	630.244.650.729	129.788.023.684	129.825.966.442	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	9.340.004.800.657	9.256.307.234.923	1.691.278.817.962	1.692.622.664.077	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
Cuentas Contingentes Deudoras	233.340.379.793	233.340.379.793	267.293.757.026	267.293.757.026	TOTAL DEL PASIVO	6.576.821.168.289	6.493.123.602.555	1.293.601.723.914	1.294.945.570.029
Activos de los Fideicomisos	1.296.318.512.478	1.296.318.512.478	201.351.726.989	201.351.726.989	GESTIÓN OPERATIVA	0	0	0	0
Otros Encargos de Confianza	0	0	0	0	PATRIMONIO	0	0	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	0	0	CAPITAL SOCIAL	4.276	4.276	2.924	2.924
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	0	0	Capital Pagado	4.276	4.276	2.924	2.924
Otras Cuentas de Orden Deudoras	31.463.414.879.232	31.184.389.208.091	4.335.928.474.343	4.282.196.832.111	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0	0	0
Otras Cuentas de Registro Deudoras	37	37	37	37	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	631.732	631.732	633.084	633.084
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos	0	0	0	0	Reservas de Capital	4.637	4.637	3.173	3.173
					Ajustes al Patrimonio	2.603.504.841.014	2.503.534.841.014	377.565.995.333	377.565.995.333
					Resultados Acumulados	151.825.718.426	151.825.718.426	18.841.149.229	18.841.149.229
					Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	7.852.432.283	7.852.432.283	1.269.310.305	1.269.310.305
					TOTAL DEL PATRIMONIO	2.763.183.632.368	2.763.183.632.368	397.677.094.048	397.677.094.048
					TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	9.340.004.800.657	9.256.307.234.923	1.691.278.817.962	1.692.622.664.077

Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de julio y el 31 de diciembre de 2019 (Expresado en bolívares)

	31/12/19 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/19 Consolidado con Sucursales en el Exterior	30/06/19 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/19 Consolidado con Sucursales en el Exterior		31/12/19 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/19 Consolidado con Sucursales en el Exterior	30/06/19 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/19 Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	287.115.087.029	307.157.209.005	60.057.261.295	62.189.273.054	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	507.792.232.404	510.381.925.468	106.566.729.921	107.004.858.477
Ingresos por disponibilidades	2.112.126.473	2.112.126.473	1.523.044.481	1.523.044.481	Gastos de personal	111.458.271.299	111.458.271.299	31.857.898.389	31.857.898.389
Ingresos por inversiones en títulos valores	8.029.093.502	22.940.594.138	2.327.757.594	3.245.219.863	Gastos generales y administrativos	380.985.361.495	383.575.054.559	72.514.097.637	72.952.327.163
Ingresos por cartera de créditos	205.603.350.619	210.727.981.980	35.170.314.073	36.381.873.340	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	6.899.716.972	6.162.165.590	612.166.590	612.166.590
Ingresos por otras cuentas por cobrar	71.370.516.412	71.370.516.412	21.036.135.345	21.036.135.345	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	8.648.882.838	8.648.882.838	1.582.587.305	1.582.587.305
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	173.860.240.884	173.560.375.773	24.538.362.071	24.662.662.947
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	Ingresos por bienes realizables	94.500.000	94.500.000	200.000	200.000
Otros ingresos financieros	22	22	5	5	Ingresos por programas especiales	0	0	0	0
GASTOS FINANCIEROS	133.628.217.277	133.051.604.859	15.679.141.377	15.372.378.936	Ingresos operativos-varios	6.591.264.991	7.510.553.424	2.496.186.755	2.496.866.808
Gastos por captaciones del público	76.414.201.619	76.414.201.619	7.969.920.420	7.969.920.420	Gastos por bienes realizables	0	1	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	46.590.596.248	46.590.596.248	2.581.844.314	2.581.844.314	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0	Gastos operativos varios	30.323.702.215	30.625.515.724	3.088.218.675	3.205.273.445
Gastos por otros financiamientos obtenidos	10.619.975.785	10.043.383.177	4.569.703.193	4.292.940.752	MARGEN OPERATIVO NETO	150.322.303.739	150.339.913.472	23.946.552.151	23.957.456.310
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0	0	0
Gastos por otras obligaciones subordinadas	0	0	0	0	Gastos extraordinarios	4.406.565.238	4.406.565.238	1.323.627.822	1.323.627.822
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO	145.915.738.501	145.933.348.234	22.622.924.329	22.633.828.488
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	Impuesto sobre la renta	20.604.411.814	20.522.021.547	334.655.511	345.559.670
Otros gastos financieros	3.443.615	3.443.615	427.673.460	427.673.460	RESULTADO NETO	125.311.326.687	125.311.326.687	22.288.268.818	22.288.268.818
MARGEN FINANCIERO BRUTO	153.486.869.751	174.105.604.245	44.378.119.918	46.816.894.118	APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO	0	0	0	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	56.072.209	2.620.382.840	1.697.782	33.956.871	RESERVA LEGAL	1.352	1.352	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	14.821.318.861	14.821.318.861	2.937.586.011	2.937.586.011	UTILIDADES ESTADÍSTICAS	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	14.821.318.861	14.821.318.861	2.937.586.011	2.937.586.011	Junta directiva	0	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0	Funcionarios y Empleados	0	0	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	138.721.623.099	161.904.368.325	41.442.231.689	43.913.285.078	OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	0	0	0	0
Otros ingresos operativos	635.692.970.731	614.718.941.319	101.938.209.688	100.035.810.078	RESULTADOS ACUMULADOS	125.311.325.335	125.311.325.335	22.288.268.818	22.288.268.818
Otros gastos operativos	92.662.120.462	92.681.008.403	12.275.329.385	12.281.452.732	Aporte Losep	1.518.407.108	1.518.407.108	241.884.365	241.884.365
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	681.732.473.368	683.942.301.241	<						